Executivo 2 segunda-feira, 24 de agOsTO de 2009

PORTARIA Nº 6341/09 DP-G DE 07/08/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 22363

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Evandro Silva Matos,
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201686, lotado
na Divisão de Serviços Gerais, para deslocar-se ao município de
Ananindeua/PA, no dia 07/08/09, a fim de conduzir a Defensora
Pública Paula Cunha Silva Denadai ao Centro Integrado de
Atendimento Masculino - CIAM, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6340/09 DP-G DE 07/08/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 22361

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Paula Cunha da
Silva Denadai, matrícula nº 55588715/1, lotada no Núcleo de
Icoaraci, para deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no
dia 07/08/09, a fim de realizar visita ao Centro Integrado de
Atendimento Masculino - CIAM, tendo como fundamento legal a
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6350/09 DP-G DE 18/08/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 22397

Conceder 04 e ½  (quatro e meia) diárias ao Defensor Público
Ruy Guilherme Galvão de Souza, matrícula nº 3084035, lotado
na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se aos municípios de
Bujaru/PA (01), Marabá/PA (02 e 1/2) e Itupiranga/PA (01), no
período de 31/08 a 04/09/09, a fim de participar como membro
da comissão de avaliação do estágio probatório nos referidos
municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o
Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6351/09 DP-G DE 10/08/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 22404

Conceder 02 (duas) diárias ao Defensor Público Alex Mota
Noronha, matrícula nº 57176553, lotado no Núcleo de Icoaraci,
para deslocar-se ao município de São Caetano de Odivelas/PA,
no período de 25 a 27/08/09, a fim de atuar no tribunal do júri,
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto
Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6352/09 DP-G DE 10/08/09
NúmERO DE PublIcAçãO: 22405

Conceder ½ (meia) diária ao Defensor Público Alex Mota Noronha,
matrícula nº 57176553, lotado no Núcleo de Icoaraci, para
deslocar-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 18/08/09,
a fim de participar de tribunal do júri, tendo como fundamento
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 544/09 –DP-G bElém, 20/08/ 2009.
NúmERO DE PublIcAçãO: 22354

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, DA Lei Complementar nº 054
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 309708/09 de 20/08/09
“Dispõe sobre as ações para amenizar a propagação do vírus da
Gripe A – H1N1”.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII e XIV da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
cONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial da
Saúde de que existe “estado de Pandemia” quanto ao Vírus da
gripe A (H1N1);
cONSIDERANDO a confirmação de inúmeros casos de pessoas
infectadas pelo vírus da gripe A (H1N1), inclusive com óbito, no
Estado do Pará;
cONSIDERANDO que os níveis de propagação e de letalidade do

vírus da gripe A (H1N1) em gestantes e em crianças é maior;
cONSIDERANDO que a propagação do vírus da gripe se dá com
maior intensidade em ambientes fechados, tais como escolas,
templos religiosos, eventos sociais e culturais, órgãos públicos e
outros com igual concentração de pessoas;
cONSIDERANDO por fim, a necessidade de se resguardar, ao
máximo, a integridade física e de saúde dos Cidadãos;
RESOlVE:
Art. 1º. Liberar as servidoras e Defensoras Públicas que estejam
em período de gestação do comparecimento ao serviço, até
ulterior deliberação.
Parágrafo único. Para fins do disposto neste artigo, deverá
ser apresentado à Gerência de Gestão de Pessoas documento
comprobatório da gravidez, ocasião em que também será
atualizado o endereço e telefone de todas as gestantes.
Art. 2º. As chefias imediatas deverão adotar as medidas
necessárias para que não haja qualquer espécie de prejuízo aos
serviços em face do afastamento das gestantes.
Art. 3º. A Gerência de Serviços Psicossocial deverá desenvolver
campanha educativa tratando das medidas preventivas de
combate à gripe A (H1N1) por meio de palestras, distribuição
de material de divulgação e outros meios que se fizerem
necessários.
Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FuNDAmENTAçãO lEGAl:
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII e XIV da Lei Complementar
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Subseção I
Do Defensor Público-Geral do Estado
Art. 8º Ao Defensor Público-Geral  do  Estado,  órgão  da
administração superior  da  Instituição,  e  tem  como  incumbência
a  orientação  normativa,  a coordenação setorial, programática
e executiva, a supervisão  técnica e a  fiscalização dos demais
órgãos e entidades dela integrantes, cabendo-lhe ainda:
I - dirigir a Defensoria Pública do Estado, superintender e
coordenar suas atividades, orientando-lhe, em todo o Estado, a
política de atuação;
IV - editar  atos  e  expedir  instruções  normativas  e  de
organização administrativa da Defensoria Pública;
VIII - praticar atos de gestão administrativa, financeira e de
pessoal;
XIV - autorizar os afastamentos dos membros da Defensoria
Pública do Estado;

RElAçãO DE SERVIDORAS GRÁVIDAS DA
DEFENSORIA PúblIcA

Nº N   O   m   E lOTAçãO IDADE GESTAcIONAl

01 ANNA IZAbEl E SIlVA SANTOS NAcRI 3 meses

02 mARIlDA TAVARES DE PAulA OlIVEIRA PSIcOSSOcIAl SEDE 3 meses e 2 semanas

03 VERA lúcIA mENDES DA SIlVA DEFIN 2 meses e 3 semanas

04 VERENA mAuéS FIDAlGO bARROS ANANINDEuA 7 meses e 1 semana

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
Antônio Roberto Figueiredo cardoso
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 22323

PORTARIA Nº  471/2009 – ARcON-PA/cAF
bElém (PA),  20 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e ainda  a apresentação do Laudo Médico
nº  85489A/1 de 06 de agosto de 2009;
RESOlVE
cONcEDER  60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento
de Saúde ao servidor mARcEl NAKAYAmA, matrícula nº.
54195672/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de
Serviços Públicos, lotado no Grupo Técnico de Transportes, no
período de 30/07/2009 a 27/09/2009 sem prejuízo para sua
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ, 20 de agosto de 2009.
mIGuEl FORTuNATO GOmES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PORTARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 22324

PORTARIA Nº 472/2009 – ARcON-PA/cAF
bElém (PA), 20 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006 e considerando o disposto no art. 81 da Lei n.º 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e ainda  a apresentação do Laudo Médico
nº 86161A/1, de 19 de agosto de 2009;
RESOlVE
cONcEDER  46 (Quarenta e seis dias) dias de Licença para
Tratamento de Saúde a servidora TEREZINHA DOS SANTOS
JARDIm, matrícula nº. 54187625/1, ocupante do cargo de
Assistente Técnico em Regulação N/IV, lotada na CAF, no
período de 01/08/2009 a 15/09/2009, sem prejuízo para sua
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DO ESTADO DO PARÁ,   20 DE AGOSTO DE 2009
mIGuEl FORTuNATO GOmES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 005/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 22356

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 005/2009
PROcESSO Nº 2009/151743
EXTRATO DE HOmOlOGAçãO

Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e do
Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente
certame e determino a contratação da seguinte Empresa:
CARLOS F. S. MAIA - EPP, CNPJ: 63.803.290/0001-21, Valor
R$ 25.800,0000.
Belém, 21 de agosto de 2009.
mIGuEl FORTuNATO GOmES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 008/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 22519

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 008/2009
Processo nº 2009/190591
       EXTRATO DE HOmOlOGAçãO
 Nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 17 de junho de 2007 e
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente
certame e determino a contratação das seguintes Empresas:
HELIO MASASHI SAITO E CIA LTDA, CNPJ: 62.492.798/0001-
93, para o Lote 01- Aquisição de material de expediente - Valor
R$ 24.662,5700.
RDR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
09.515.835/0001-59, para o Lote 02- Aquisição de material
de limpeza - Valor R$ 11.942,2000.
Belém, 21 de agosto de 2009.
mIGuEl FORTuNATO GOmES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral da ARCON-PA

PORTARIA DE DIARIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 22430

PORTARIA Nº 361/2009, DE 21/08/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Diárias: 4 ½ (quatro e meia)
Período: 23/08/2009 a 27/08/2009
Destino: São Paulo, Rio de Janeiro e Brasília
Objetivo: para cobertura foto-jornalística da agenmda da
Governadora Ana Júlia Carepa.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA IOE
NúmERO DE PublIcAçãO: 22464

PORTARIA  N º 155 DE 21 DE AGOSTO DE 2009
O Presidente da ImPRENSA OFIcIAl DO ESTADO, no uso de
suas atribuições,
RESOlVE: Conceder  ao  servidor, JOSé FRANcIScO DE JESuS
PANTOJA PEREIRA, mat. nº 392871/1 – Presidente, 04
(quatro) diárias, pelo deslocamento a cidade de  São Paulo/SP,